ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ  ДЯТЬКОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

«_21_»__01__2019г №__27__

г. Дятьково

О проведении районного смотра - конкурса строя,

речёвки и песни «Тропа к генералу»

     На основании плана работы детской организации «Юная Россия» на 2018-2019 учебный год и в целях воспитания патриотизма, гражданственности, высоких нравственных принципов подрастающего поколения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение районного конкурса (Приложение№1)
2. МБУДО «ЦДТ» Дятьковского района организовать и провести районный смотр - конкурс «Тропа к генералу» 28 февраля 2019 года в 10.00 часов

3. Руководителям общеобразовательных учреждений:

3.1. Направить 28 февраля  2019 года к 10.00 часам  в МАОУ ДОД СДЮСШОР «Электрон» г. Дятькова  команду ребят для участия в смотре - конкурсе «Тропа к генералу».

3.2.  Ответственность за жизнь и здоровье детей во время пути следования (туда и обратно) и во время мероприятия возложить на сопровождающих.

4.    Руководителям детских объединений общеобразовательных учреждений  подготовить команду согласно положению о проведении смотра – конкурса строя, речёвки и песни  «Тропа к генералу»

 5. Контроль над исполнением данного приказа возложить на старшего инспектора ОО Головину В.Н.

Начальник отдела образования                                                                           Л. В. Макласова

Головина В.Н.
3 71 77

Приложение№1

к приказу ОО

№_____от_________2019г.

  ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении смотра-конкурса

строя, речёвки и песни «ТРОПА  К ГЕНЕРАЛУ»

 ЦЕЛЬ: Повышения роли детских общественных объединений  и районной детской организации «Юная Россия» в патриотическом воспитании граждан России, любви к Отечеству и русской армии.

ЗАДАЧИ: формирование навыков творческой деятельности с целью накопления опыта совместных дел, выработка навыков строевой подготовки, изучение военных песен.

МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ:

г. Дятьково, МАОУ ДОД СДЮСШОР «Электрон», спортивный зал 28 февраля 2019 года в 10.00 час.

РЕГИСТРАЦИЯ участников:  с 9.20 до 09.50 по приказу, заверенному печатью и подписью директора.

УЧАСТНИКИ КОНКУРСА:  члены детских общественных объединений школ, учащиеся 5-7 классов, объединенные в отряд  11 человек. Необходимы цветы для участников боевых действий.

ЭТАПЫ СМОТРА:

1. Парад. Приветствие.

2. Викторина «75 годовщина снятия блокады Ленинграда».

Необходимо ответить на 10 вопросов по данной теме. За правильный ответ – 1балл.

3. Устав армии (строевая).

КРИТЕРИИ ОЦЕНКИ строевой подготовки:

1. Внешний вид, эмблема, форма (парадная, либо соответствующая определенному роду войск).

2. Действие командира, командный голос, сдача рапорта.

3. Выполнение расчетов.

4. Перестроение в две шеренги.

5. Повороты налево, направо, кругом.

6. Исполнение речёвки, песни.

7. Прохождение в строю.

4. Спортивная эстафета «Тяжело в учении - легко в бою».

В эстафете участвует команда - 8 человек( 4 девочки+4 мальчика) из отряда детского объединения, прибывшего на конкурс. Участники эстафеты передают от этапа к этапу эстафетную палочку. Эстафета состоит из следующих этапов:

1) «Препятствие» - участвует 1 человек. Спортсмен пролезает через 3 обруча. За ошибку -  штраф 5 секунд за каждый обруч.

2) «Переправа» - участвует 1 человек. Спортсмен с помощью рук ползёт по скамейке. За использование ног – штраф 5 секунд.

3) «Змейка» - участвует 1 человек. Спортсмен обводит баскетбольный мяч вокруг кеглей. За каждую сбитую кеглю – 5 секунд штрафа или за пропущенный отрезок

4) «Внимание! Газы!» - участвует 1 человек. Спортсмен надевает противогаз и бежит до 5 этапа. За неправильный одетый противогаз – 5 секунд.

5) «Дартс» - участвует 1 человек. Спортсмен делает три броска. Необходимо попасть в мишень. За каждый промах – 5 секунд

6) «Перенос пострадавшего» - участвуют 3 человека. 2 носильщика переносят 1 пострадавшего на руках до финиша. Согласно правилам переноски пострадавшего. За касание земли – 5 секунд.

 Каждый участник выполняет свой этап эстафеты. За ошибку -  штраф 5 секунд. За невыполнение этапа – штраф 20 секунд.
УЧРЕДИТЕЛИ и ОРГАНИЗАТОРЫ  конкурса:

1. Администрация Дятьковского района

2. Отдел образования  администрации Дятьковского района

3. МБУДО «ЦДТ»  Дятьковского района

4. Штаб районной детской организации «Юная Россия».

ОБЕСПЕЧЕНИЕ МЕР БЕЗОПАСНОСТИ: ответственность  за жизнь и здоровье детей  в пути следования  на мероприятие и обратно  несут лица, сопровождающие участников конкурса.

ФИНАНСИРОВАНИЕ: финансирование расходов по организации конкурса несут учредители. Расходы по направлению делегации, прибытие на мероприятие и обратно, несет командирующая сторона.

ЗАЯВКА ПО ФОРМЕ:

	Ф.И.О. ребёнка
	Школа
	Класс

    До 20 февраля 2019 года предоставить списки детей на участие в конкурсе, в кабинет

 № 19 МБУДО «ЦДТ» Дятьковского района или на адрес электронной почты: tvorchestvo32.@mail.ru . Команды вовремя не предоставившие заявку (согласно положению и приказа ОО) или не явившиеся вовремя на регистрацию участвуют вне конкурса.

НАГРАЖДЕНИЕ: подведение итогов осуществляют члены жюри. Определяется победитель конкурса, набравший наибольшее количество баллов, а также победители по номинациям: «Лучший командир», «За лучшее исполнение песни», «За лучшую строевую подготовку», «Победитель викторины», «Победитель спортивной эстафеты «Тяжело в учении - легко в бою». . Если команды набрали одинаковое количество баллов, то победитель определяется по  итогам прохождения строевой подготовки.  Победители награждаются грамотами администрации Дятьковского района.

При подготовке к конкурсу вожатым, педагогам – организаторам оказывают помощь учителя физкультуры и ОБЖ.

СТРОЕВАЯ    ПОДГОТОВКА

        1. Построение – командир « отряд в одну шеренгу СТАНОВИСЬ!
       2. Расчёт по порядку- Командир выходит из строя и командует отделением: Отряд равняйся, смирно! По порядку рассчитайся!

       3. Сдача рапорта- командир: Равнение на середину! (Командир подходит к командующему)

 «Товарищ командующий! Отряд юнармейцев _______________ДОО______

имени_____________________название школы__________________

в количестве______человек, для участия в  смотре- конкурсе строя, речевки и песни , посвященном  «75 годовщины снятия блокады Ленинграда», готовы!

Наш девиз__________(хором), рапорт сдан! Командир отряда_______(Ф.И.).»

Командир делает шаг в сторону, вперед, кругом и становится рядом с командующим . На приветствие  командующего « Здравствуйте, юнармейцы! Отряд отвечает «Здравия желаем  товарищ командующий!»

4.После слов командующего « ВОЛЬНО! Приступить к  строевой подготовке» .

5. Командир  возвращается к отряду и подает команду:  «ВОЛЬНО!», « Отряд,» РАВНЯЙСЬ» , «СМИРНО!» На первый второй РАССЧИТАЙСЬ, в две шеренги СТРОЙСЯ!». Затем отряд выполняет команды: «нале- ВО», «напра- ВО», «кру-ГОМ»! (по два раза) и выстраивает отряд для движения с речевкой и песней. Командир становится в строй.

Командир: «Отряд! Шагом МАРШ!». Во время прохождения отряда мимо командующего, ( за 5-6 шагов) командир подает команду: « Отряд СМИРНО! Равнение «НАПРАВО!»( «Налево»). Все участники поворачивают голову направо ( налево) , кроме ближней к командующему  колонны, и держат руки по швам. После прохождения мимо командующего, командир подает команду: «Речевку  начи - НАЙ! (Все говорят хором)». Командир отряда: «Песню запе- ВАЙ!». На исходном месте командир подает команду: «Отряд!  На месте стой! Налево! Вольно, Разойдись».